增公函〔2023〕64号

增城区公安分局关于广州市第十六届人大三次会议20232397号建议会办意见的函

增城区司法局：

    广州市十六届人大三次会议期间，黄山等代表提出了《关于加快推进多元化解纠纷条例立法工作的建议》（第20232397号），结合公安职能，经研究，现提出会办意见如下：

今年以来，我分局以推动大政法、大综治工作体系为契机，加快完善纠纷调处化解体系，大力发挥人民调解作为维护社会稳定“第一道防线”的作用，积极联合区委区政府、区司法局和各镇街，推动做好多元化解纠纷工作。一是加强与区委政法委的沟通协调，加快制定全区的非警务矛盾纠纷多元联调联解总体工作方案，并结合分局实际制定具体实施工作方案，指导业务警种和各派出所开展矛盾纠纷多元联调联处工作，通过永宁、永新和仙村等3个试点派出所，探索矛盾纠纷多元联调联解工作机制的具体实践，为多元化解纠纷条例立法工作提供实践经验；二是开展“细胞”工程，在增城区万达商圈试点建立“1+13+N”矛盾纠纷调处化解机制，依托万达商圈物业工作人员等力量，打造“微笑工作室”，对商圈内的租赁纠纷、消费纠纷、商户纠纷等商圈内的矛盾纠纷，引导群众到工作室进行调处化解，推动商事调解的良性发展。自2023年2月6日试点推行以来，万达商圈共接报矛盾纠纷类警情5起，同比下降50%，有3宗警情接报后不久取消报警，经了解是物业、酒吧工作人员、保安力量及时介入调处，成功化解矛盾。

以上意见可主动公开。

    专此函达。
广州市公安局增城区分局

2023年2月16日

（联系人：冯共有，联系电话：32858107）

公开方式：主动公开

抄送：区府办督办科。
广州市公安局增城区分局

  —4—
- 2 -